
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 75 de 19/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 75 de 19/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Designação 04 

Outros 06 

Retificação 06 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 75 de 19/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 03/2015/DCPM, DE 18 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no Art.7, 

letra “f” da Portaria Nº 629/2015/GR/UNIR, e visando o atendimento das deliberações do Conselho de 

Câmpus - CONSEC do dia 17 de agosto de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão de Elaboração do Regimento Interno do Campus de Presidente Médici.   

Prof. Drª.:Fernanda Bay Hurtado (Presidente) 

Prof. MSc.: Paulo de Tarso da Fonseca Albuquerque (Membro) 

Técnico em Piscicultura: Jairo Ildefonso Guimarães Piñeyro (Membro) 

Acadêmico: Wesclen Vilar Nogueira (Membro) 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

PORTARIA N.º 04/2015/DCPM, DE 18 DE AGOSTO DE 2015. 

O DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no Art.7, 

letra “f” da Portaria Nº 629/2015/GR/UNIR, e visando o atendimento das deliberações do Conselho de 

Câmpus - CONSEC do dia 17 de agosto de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os professores membros, abaixo relacionados, que constituirão a 

Comissão de Elaboração do Manual de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Campus de 

Presidente Médici.   

Bibliotecário: Sr. Jonatan Candido da Silva (Presidente) 

Prof. Drª. Fernanda Bay Hurtado (Membro) 

Prof. Drª. Jucilene Cavali (Membro) 

Prof. MSc. Yuri Vinicius de Andrade Lopes (Membro) 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.   

 

PORTARIA nº. 010/2015/DCV/UNIR. Vilhena, 19 de agosto de 2015. 
A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante 

Portarias 1044/2013/GR/UNIR, de 14 de novembro de 2013 e 629/2015/GR/UNIR, de 29 de junho de 

2015, Art. 7º, e Portaria nº 1.157/2014/GR/UNIR de 06 de novembro de 2014. 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os nomes abaixo para compor as Bancas Examinadoras da Seleção 

Simplificada para Contratação de Professor Substituto para o Campus de Vilhena, regido pelo Edital 

n.º 001/2015/UNIR/VILHENA, para o Departamento de Administração: 

Prof. Me. José Kennedy Lopes Silva, SIAPE nº 2172469 – Presidente 

Prof.ª Me. Ana Cláudia Venturin da Costa, SIAPE nº 2145444 – Membro 

Prof. Me. Ronie Peterson Silvestre, SIAPE nº 2143486 – Membro 

Prof.ª Esp. Aparecida Magali Gabriel Teixeira, SIAPE nº 1804912 – Suplente 01 

Prof. Esp. Isaac Costa de Araújo Filho, SIAPE nº 2087331 – Suplente 02 

Art. 2º Designar os nomes abaixo para compor as Bancas Examinadoras da Seleção 

Simplificada para Contratação de Professor Substituto para o Campus de Vilhena, regido pelo Edital 

n.º 001/2015/UNIR/VILHENA, para o Departamento de Estudos Linguísticos e Literários: 

Prof.ª Me. Maria do Socorro G.Torres, SIAPE nº 1194826 – Presidente 

Prof. Me. Josias Kippert, SIAPE nº 1283553 – Membro 

Prof.ª Me. Marisa Fernandes, SIAPE nº 1356604 – Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 75 de 19/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Prof.ª Me. Juçara Zanoni do Nascimento, SIAPE nº 1571077 – Suplente 01 

Prof. Me. Pascoal de Aguiar Gomes, SIAPE nº 0696989 – Suplente 02 

 

Portaria N° 014/2015/DCAR/UNIR Ariquemes (RO), 19 de agosto de 2015. 

O Diretor do Campus de Ariquemes – UNIR, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013 e considerando: 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem Comissão de Seleção de 

Estagiários Administrativos para o Campus de Ariquemes da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia – UNIR: 

 Fabiany Moraes de Andrade, SIAPE, 1876902 – Presidente; 

 Prof. Me. Gerson Balbueno Bicca, SIAPE: 1848549 – Membro; 

 Adm. Pablo Diego Leão, SIAPE: 2004974 – Membro; 

 Profª. Me. Eliéte Zanelato, SIAPE: 1803949 – Membro; 

 Prfª. Drª. Tania Maria Alberte, SIAPE: 1887611 – Membro 

II – Esta comissão terá prazo de 30 dias úteis, a contar da data de publicação desta portaria 

para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório com o resultado da seleção à Direção do 

Campus de Ariquemes.  

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

Portaria 016/DIR/CAC Cacoal, 17 de agosto de 2015. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES - 

CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do 

DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO: O disposto no Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI).  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Comissão para elaborar o Projeto Pedagógico do Curso de Arquitetura e 

Urbanismo para o campus de Cacoal: ADEMIR LUIZ VIDIGAL FILHO (Presidente), LUCELIA 

LARGURA DO VALE (Membro), LINDSAY DE OLIVEIRA MESQUITA TORRES (membro), 

MARCOS TADEU SIMÕES PIACENTINI (membro), LEONEL GANDI DOS SANTOS 

(membro). 

Art. 2º - O prazo para conclusão é de 30 dias; 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Portaria nº 773/2015/GR/UNIR Porto Velho, 19 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando a instrução constante no Memorando nº 054/2015-DIRCOF/PROPLAN, 

de 17/08/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO CARLOS FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 

2126627, para a função de Coordenador de Contabilidade e Controladoria – CCONT/Substituto 

eventual, Função Gratificada – FG-01, nas ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 

17/08/2015.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 75 de 19/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

OUTROS 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2015/DINTEC, Ariquemes 10 de agosto de 2015. 

A Chefe do Departamento Interdisciplinar de Tecnologia e Ciências, Professora Dra. Ilka de 

Oliveira Mota, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria nº. 

237/2014/GR, de 06/03/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Cancelar a ordem de serviço nº 001/2015/DINTEC, de 7 de agosto de 2015, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 72 de 11/08/2015, que trata da constituição de Comissão para Avaliação de 

Progressão Funcional (Adjunto I), da Profa. Ms. Ludimilla Ronqui, SIAPE 1713577. 

Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Portaria nº 774/2015/GR/UNIR Porto Velho, 19 de agosto de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando a instrução constante no Processo nº 23118.001772/2015-31, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar por de 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos do Grupo 

de Trabalho que visa análise e instrução dos processos que motivaram proposição de aplicação de 

sanções administrativas em decorrência de irregularidades praticadas por empresas contratadas pela 

Fundação Universidade Federal de Rondônia ou que participaram de certames licitatórios por ela 

promovidos, instituído pela Portaria nº 593/2015/GR/UNIR, de 19/06/2015, publicada no BS nº 58, de 

23/06/2015, p.9. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Portaria nº 772/2015/GR/UNIR Porto Velho, 18 de agosto de 2015. 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas 

pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela Portaria nº 257/2015/GR/UNIR, de 20/03/2015, publicada 

no DOU nº 56, de 24/03/2015, seção2, p.20, considerando o Art. 53 da Lei 9.784/99 e o Processo nº 

23118.000810/2014-58 e o Memorando nº 314/2015/DRH/UNIR, de 17/08/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 713/GR, de 21/07/2015, publicada no DOU nº 138, Seção 2, 

Pág. 12- 14, de 22/07/2015. 

I – Referente ao nome da 1ª colocada para o Departamento de Medicina, Campus de Porto 

Velho, 

Onde se lê: 

Departamento / 

Área 
SUBÁREA 

NÍVEL / 

Denominação 
REGIME 

CÓD. 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

PORTO VELHO 

Medicina 

Medicina 

Medicina 

I, II e III 

Pediatria Auxiliar T-20 895109 
1º Liiana Angélica 

Bandos Benitez 
23118.002051/2015-49 

Leia-se: 

Departamento / Área SUBÁREA 
NÍVEL / 

Denominação 
REGIME 

C

CÓD. 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

PORTO VELHO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 75 de 19/08/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Medicina 

Medicina – Medicina 

I, II e III 

Pediatria Auxiliar T-20 895109 
1º Liliana Angélica 

Bandos Benitez 
23118.002051/2015-49 

II – Referente ao nome da 1ª colocada para o departamento de Licenciatura de Educação no 

Campo do Campus de Rolim de Moura, 

Onde se lê:  

Departamento / 

Área 
SUBÁREA 

NÍVEL / 

Denominação 
REGIME 

C

CÓD. 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

ROLIM DE MOURA 

Licenciatura em 

Educação no 

Campo- 

Sociologia 

Sociologia 

Rural 
Adjunto A DE 926194 

1º Márcia Maria 

Oliveira 
23118.002056/2015-71 

Leia-se: 

Departamento / 

Área 
SUBÁREA 

NÍVEL / 

Denominação 
REGIME 

CÓD. 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO 

/ 

CANDIDATO 

PROCESSO 

ROLIM DE MOURA 

Licenciatura em 

Educação no 

Campo- 

Sociologia 

Sociologia 

Rural 
Adjunto A DE 926194 

1º Márcia Maria de 

Oliveira 
23118.002056/2015-71 

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 


